

2021年度事業報告書

2021年10月1日から2022年9月30日まで

特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・PLAS

1 事業の成果

2021年度はウガンダ共和国ジンジャ県およびルウェロ県・ケニア共和国ニャンザ州ホマベイ県を主な活動場所とし、事業を展開した。両国にてエイズ孤児などの就学を支援するための地域での生計向上事業およびエイズ孤児等とその保護者へのキャリアカウンセリングやHIV陽性ユースの職業訓練等を実施した。日本国内においても現地の様子を伝えるオンラインイベント等を開催した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額
エイズ孤児に関する総合的支援事業	ウガンダ共和国 カフェ・ビジネスによるシングルマザーの生計向上事業	随時	ウガンダ共和国ルウェロ県	4名	12世帯	32,376,775
	ウガンダ共和国 HIV陽性ユースのための技術訓練事業	随時	ウガンダ共和国ルウェロ県	4名	30世帯	
	ウガンダ共和国 HIV陽性の脆弱な家庭に対する農業を通じた生計向上とキャリアプランニング支援事業	随時	ウガンダ共和国ルウェロ県	4名	40世帯	
	ウガンダ共和国 HIV陽性者家庭の生計向上・栄養改善のための在来種野菜栽培支援	随時	ウガンダ共和国ジンジャ県	4名	40世帯	
	ケニア共和国 エイズ孤児を抱える貧困家庭の生計向上とキャリアプランニング支援事業	随時	ケニア共和国ホマベイ県	4名	50世帯	
	ケニア共和国エイズ孤児を抱える貧困家庭の養鶏による生計向上とキャリアプランニング支援事業	随時	ケニア共和国ホマベイ県	4名	15世帯	
エイズ孤児に関する普及啓発事業	エイズ孤児などの現状を伝えるためのキャンペーンを実施した。	随時	国内イベント会場およびオンライン	15名	一般市民 不特定多数	5,707,583
	事業報告や講演会等を実施した。	各月1～2回程度	国内イベント会場およびオンライン	6名	一般市民 不特定多数	

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	事業費の金額
	特になし				

法人名：特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・PLAS

活動計算書

2021年10月1日 から 2022年9月30日 まで

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
賛助会員受取会費	30,000		
正会員受取会費	90,000	120,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金		19,567,261	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金		3,695,350	
4. 事業収益			
事業収益		16,149,700	
5. その他収益			
受取利息	1,867		
雑収益	621,332	623,199	
経常収益計			40,155,510
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	15,191,055		
法定福利費	2,100,075		
人件費計	17,291,130		
(2)その他経費			
減価償却費	8,793		
広告宣伝費	46,219		
福利厚生費	41,665		
会議費	49,280		
旅費交通費	3,202,720		
通信運搬費	105,660		
消耗品費	373,965		
業務委託費	13,729,253		
支払手数料	481,653		
地代家賃	126,834		
印刷製本費	5,489		
租税公課	2,377,000		
研修費	44,515		
保険料	167,906		
雑費	32,276		
その他経費計	20,793,228		
事業費計		38,084,358	
2. 管理費			
(1)人件費			

科目	金額		
給料手当	1,049,726	2,579,744	40,664,102
法定福利費	150,558		
人件費計	1,200,284		
(2)その他経費			
会議費	6,320		
租税公課	6,900		
旅費交通費	3,820		
通信運搬費	42,112		
消耗品費	9,537		
業務委託費	341,000		
支払手数料	496,700		
地代家賃	264,000		
印刷製本費	32,210		
諸会費	55,000		
雑費	121,861		
その他経費計	1,379,460		
管理費計		2,579,744	
経常費用計			40,664,102
当期経常増減額			-508,592
税引前当期正味財産増減額			-508,592
法人税、住民税及び事業税			967,900
当期正味財産増減額			-1,476,492
前期繰越正味財産額			12,389,962
次期繰越正味財産額			10,913,470

法人名：特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・PLAS

貸借対照表

2022年9月30日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,468,208		
流動資産合計		14,468,208	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	96,728		
有形固定資産計	96,728		
固定資産合計		96,728	
資産合計			14,564,936
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,028,775		
未払法人税等	967,900		
未払消費税等	1,492,900		
預り金	161,891		
流動負債合計		3,651,466	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			3,651,466
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		12,389,962	
当期正味財産増減額		-1,476,492	
正味財産合計			10,913,470
負債及び正味財産合計			14,564,936

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	普及啓発事業	総合的支援事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	120,000	120,000
2. 受取寄附金	11,771,787	0	11,771,787	7,795,474	19,567,261
3. 受取助成金等	0	3,645,350	3,645,350	50,000	3,695,350
4. 事業収益	123,700	16,026,000	16,149,700	0	16,149,700
5. その他収益	0	0	0	623,199	623,199
経常収益計	11,895,487	19,671,350	31,566,837	8,588,673	40,155,510
II 経常費用					
(1)人件費					
給料手当	3,345,979	11,845,076	15,191,055	1,049,726	16,240,781
法定福利費	479,903	1,620,172	2,100,075	150,558	2,250,633
人件費計	3,825,882	13,465,248	17,291,130	1,200,284	18,491,414
(2)その他経費					
減価償却費	0	8,793	8,793	0	8,793
広告宣伝費	33,000	13,219	46,219	0	46,219
福利厚生費	0	41,665	41,665	0	41,665
会議費	0	49,280	49,280	6,320	55,600
旅費交通費	30,125	3,172,595	3,202,720	3,820	3,206,540
通信運搬費	55,993	49,667	105,660	42,112	147,772
消耗品費	14,851	359,114	373,965	9,537	383,502
業務委託費	65,226	13,664,027	13,729,253	341,000	14,070,253
支払手数料	290,839	190,814	481,653	496,700	978,353
地代家賃	0	126,834	126,834	264,000	390,834
印刷製本費	1,810	3,679	5,489	32,210	37,699
租税公課	1,374,857	1,002,143	2,377,000	6,900	2,383,900
研修費	15,000	29,515	44,515	0	44,515
保険料	0	167,906	167,906	0	167,906
諸会費	0	0	0	55,000	55,000
雑費	0	32,276	32,276	121,861	154,137
その他経費計	1,881,701	18,911,527	20,793,228	1,379,460	22,172,688

科目	普及啓発事業	総合的支援事業	事業部門合計	管理部門	合計
経常費用計	5,707,583	32,376,775	38,084,358	2,579,744	40,664,102
当期経常増減額	6,187,904	-12,705,425	-6,517,521	6,008,929	-508,592

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は10,913,470円ですが、そのうち50,000円は味の素ファンデーション「食と栄養」国際支援プログラム（AIN）事業に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は10,863,470円です

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
HOPE事業クラウドファンディング	0	1,562,192	1,562,192	0	
連合・愛のキャンパ中央助成	0	300,000	300,000	0	
庭野平和財団NPFプログラム緊急助成	0	938,940	938,940	0	
フェリシモ地球村基金	0	999,010	999,010	0	
公益信託アフリカ支援基金	0	1,001,000	1,001,000	0	
味の素ファンデーション「食と栄養」国際支援プログラム（AIN）	0	106,400	56,400	50,000	
合計	0	4,907,542	4,857,542	50,000	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	0	105,521	8,793	96,728	0	96,728
無形固定資産	0	0	0	0	0	0
投資その他の資産	0	0	0	0	0	0

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
合計	0	105,521	8,793	96,728	0	96,728

法人名：特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・PLAS

財産目録

2022年9月30日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
PayPay銀行（1）	9,455,532		
PayPay銀行（2）	3,574,748		
みずほ銀行（1）	131,731		
みずほ銀行（2）	1,000		
三菱UFJ銀行	115,287		
楽天銀行	54,996		
海外現金／ケニアシリング	20,730		
海外預金	248,557		
現金	144,015		
現金／ウガンダシリング	28,664		
現金／ケニアシリング	97,162		
現金／米ドル	595,786		
流動資産合計		14,468,208	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品			
パソコン1台	96,728		
有形固定資産計	96,728		
固定資産合計		96,728	
資産合計			14,564,936
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
未払金	1,028,775		
未払法人税等			
未払法人税等	967,900		
未払消費税等			
未払消費税等	1,492,900		
預り金			

科目	金額		
預り金	161,891		
流動負債合計		3,651,466	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			3,651,466
正味財産			10,913,470

2021年度 年間役員名簿

2021年10月1日から2022年9月30日まで

特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・PLAS

役 名	氏 名		就任期間	報酬を受けた 期 間
理事	(オカダ ルイコ) 岡田 瑠衣子		2021年10月1日～2022年9月30日	なし
理事	(コジマ ミオ) 小島 美緒		2021年10月1日～2022年9月30日	なし
理事	(イチミヤ ノブヒコ) 一宮 暢彦		2021年10月1日～2022年9月30日	なし
理事	(ツルミカズオ) 鶴見 和雄		2021年10月1日～2022年9月30日	なし
理事	(ヨコヤマユウジ) 横山 裕司		2021年10月1日～2022年9月30日	なし
理事	(アカオ クニカズ) 赤尾 邦和		2021年10月1日～2022年9月30日	なし
監事	(フジモト トシアキ) 藤本 俊明		2021年10月1日～2022年9月30日	なし
監事	(ヤザキ メイ) 矢崎 芽生		2021年10月1日～2022年9月30日	なし

社員のうち10人以上の者の名簿

2021年9月30日現在

特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・PLAS

	氏 名	
1	岡田 瑠衣子	
2	大島 陸	
3	小島 美緒	
4	一宮 暢彦	
5	下久禰 愛	
6	野村 とし子	
7	津久井 あゆみ	
8	田井能 縁	
9	関 薫	
10	有村 悠子	
11		
12		